<sup>63</sup> *En. in ps.* 129, 1: PL 37, 1696. «*De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam. Etenim vox haec ascendentis est, pertinens ad canticum graduum. Debet itaque unusquisque nostrum videre in quo profundo sit, de quo clamet ad Dominum. Clamavit de profundo Ionas, de ventre ceti. Erat non solum sub fluctibus, verum etiam in visceribus belluae; nec tamen illud corpus et illi fluctus intercluserunt orationem ne perveniret ad Deum, et venter bestiae non potuit tenere vocem deprecantis.*»

<sup>64</sup> *En. in ps.* 129, 1: PL 37, 1696. «*Penetravit omnia, disruptit omnia, pervenit ad aures Dei: si tamen dicendum est quia disruptis omnibus pervenit ad aures Dei, quando aures Dei in corde precantis erant. Ubi enim Deum praesentem non habet, cuius fidelis est vox? Verumtamen et nos debemus intellegere de quo profundo clamemus ad Dominum. Profundum enim nobis est vita ista mortalís. Quisquis se in profundo intellexerit, clamat, gemit, suspirat, donec de profundo eruatur, et veniat ad eum qui super omnes abyssos sedet et super Cherubim, super omnia quae creavit, non solum corporalia, sed etiam spiritalia; donec ad eum veniat anima, donec ab illo liberetur imago ipsius, quod est homo, quae in hoc profundo tamquam assiduis fluctibus exagitata, detrita est: et nisi renovetur et reparetur a Deo, qui illam*

La profundidad que ha de comprenderse es, pues, la de vivir sujeto a la mortalidad y caducidad; de manera que ninguno puede pensar que no necesita clamar, pues mientras no se halle en la patria no puede dejar de hacerlo. Las líneas finales corroboran algunas de las afirmaciones de este escrito: el hombre es imagen de Dios, pero él la lastima y la desfigura cuando se mantiene en lo profundo. De este modo, sólo Dios puede renovar o reparar dicha imagen, pues procede de Él. Finalmente, insiste el Doctor de la gracia, el hombre tiene potestad únicamente para caer, mas el levantarse ha de implorarlo del auxilio divino.

No obstante lo dicho, el auxilio divino no acude inmediatamente en ayuda del peregrino, porque es enseñanza agustiniana asegurar que Dios acostumbra a retardar sus bienes para enardecer los deseos de los mismos. Si el salmista pregunta al Señor por qué parece que le está lejano, entiende enseguida que Él suele desentenderse de los asuntos humanos cuando estos se tiñen de tribulación, con la intención de crear para el hombre un momento propicio y mejor.

«Es decir, te desentendes de nosotros en la coyuntura exacta y suscitas tribulaciones para que nuestro espíritu arda en deseos de tu venida. Hay un hecho claro: aquella fuente de la vida resulta más atrayente para los más sedientos. (...) Es realmente admirable observar cómo los pequeños se enardecen con el anhelo de una buena esperanza para vivir con rectitud, en contraste con los afanes de los pecadores»<sup>65</sup>.